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Sælg kernemajs til en svineproducent 

Der er en stigende samhandel mellem landmænd. Når det angår salg af kernemajs er konditionerne ikke helt så 
enkle som ved handel med korn. 

Der er en stigende samhandel mellem landmænd, hvad angår korn, grovfoder og nu også salg af kernemajs til 
svineproducenter, der er begyndt at anvende det i foderrationen, se også PlanteNyt 438.

Konditionerne for handel med kernemajs er ikke helt så enkle som handel med korn, hvor der altid er en alternativ 
afsætnings- eller købsmulighed hos foderstofforretningen. Det er heller ikke altid enkelt at udbytte- og 
kvalitetsbestemme majs, der skal anvendes som crimpet eller formalet majs til svinefoder.

Ved handel af kernemajs bør såvel sælger som køber af kernemajs altid holde sig for øje, hvilke alternative muligheder der er for afsætning af 
kernemajs eller køb af alternativ foder. Alternativ afsætning af kernemajs kunne være salg til foderstof til nedtørring eller salg til tyske biogasanlæg. 
Alternativt køb af foder er hvede eller andre fodermidler osv.

Opgørelse af mængde og kvalitet:

l Mængden bør bestemmes. Dette kan gøres ved at veje hvert læs, der køres hjem. Det er vigtigt at være præcis i aftalen om, hvordan 
mængden skal opgøres, og hvem der står for registreringen. 

l Vandindhold kan bestemmes på flere måder: 

¡ Man kan tage vandprøve af hvert læs og beregne en gennemsnitlig vandprocent. Der skal aftales, hvordan og hvem der gør det, samt 
hvem der skal stå for at få lavet prøverne. 

¡ Hvis man afregner direkte i forhold til vandprocent, skal det aftales, hvilken priskorrektion, der skal ske, og hvordan beregning af svind 
skal ske. Typisk vil man indregne 1,2 % svind pr. procentvand i forhold til udgangspunkt.

l I det tilfælde hvor kernemajsen skal crimpes og ensileres, skal mængden også bestemmes. Det kan gøres ved, at alle læs vejes før crimpning. 
Tørstofindholdet og foderværdien bestemmes på flg. måde: 

¡ Ved prøveudtagning på egen bedrift anbefales det at udtage prøver i høst. Der udtages en håndfuld majs af hvert læs. Hver dag sættes 
prøverne i fryser i tæt lukket plastpose eller beholder. Når en silo er fyldt, blandes prøverne grundigt og neddelse til det ønskede antal
prøver, minimum 3 stk. Prøverne sendes til analyse for vand, råprotein, fosfor, fusariumtoksiner og evt. foderenheder. Gennemsnit af 
analyseresultater anvendes for den pågældende silo. 

Aftale om pris og betaling:

l Som udgangspunkt bør aftales en fast pris pr. enhed – bedst hvis det opgøres i FE. 

l Der skal aftales korrektioner for antal FE pr. kg. tørstof. 

l Der skal aftales korrektioner for overskridelse af grænseværdi for fusariumtoksiner. 

l Der skal samtidig aftales hvem der betaler for udtagning af prøver samt analyser, og hvem der udfører arbejdet. 

l Der skal aftales, hvornår der skal betales, og om det skal ske i rater mv. Hvis sælger er den mindste smule i tvivl om købers evne til at 
betale, bør der enten ske a contobetaling inden levering eller direkte stilles bankgaranti. Husk, så snart der er læsset af hos køber, er sælger 
”simpel” kreditor og står langt nede i rækken af de, der har krav ved en evt. konkurs, betalingsstandsning osv.

Promilleafgiftsfonden for landbrug
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